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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se budu zabývat sluchovým postižením a jeho úskalím ve výchově

a vzdělávání žáka s kochleárním implantátem na druhém stupni běžných základních škol.

Dále kompenzačními pomůckami pro žáka se sluchovým postižením a možnostmi jeho

vzdělávání. Výzkumné šetření je orientováno kvalitativně a srovnává metody a formy výuky

na ZŠ žáků s kochleárním implantátem z jejich subjektivního pohledu, a také z pohledu

jejich třídních učitelů. Na základě hloubkové analýzy navrhuje metody a formy výuky na

míru těchto případových studií.

KLÍČOVÁ SLOVA

sluchové postižení, integrace, metody, případová studie, základní škola, žák

ABSTRACT

In my thesis, I will deal with hearing disabilities and his difficulties in the education and

education of an integrated second-degree pupil of an ordinary elementary school. Next, I

will deal with the compensatory aids for the pupil with hearing impairment and the

possibilities of his education.

The research survey is oriented qualitatively. The research survey evaluates the methods and

the forms of teaching at secondary school the pupils with hearing impairment from their

subjective point of view as well as from the point of view of their class teachers and

compares them with the results of teaching these pupils. My thesis proposes the methods and

the forms of teaching based on in-depth analysis which are appropriate of the case studies.
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1 Úvod

V této diplomové práci se budeme věnovat tématu žáka se sluchovým postižením na

druhém stupni běžné základní školy. Pro toto téma práce jsem se původně rozhodla, protože

mám v rodině dívku s kochleárním implantátem. Ta se dokázala integrovat velmi úspěšně a

v tuto chvíli je absolventkou vysoké školy. Ve chvíli, kdy jsem téma vybírala, jsem ještě ani

netušila, že se v roce 2018 sama stanu třídní učitelkou šesté třídy, ve které budu mít žáka

s kochleárním implantátem. Motivace k této práci a zkoumání tohoto nejednoduchého

tématu proto ještě více narostla. Ráda bych pomohla několika radami ohledně možných

vzdělávacích metod a vhodných přístupů právě učitelům, kteří se dostanou do stejné situace

jako já – do situace, kdy jim sedí v lavici žák a oni netuší, jakým způsobem mu přizpůsobit

výuku tak, aby mu vyhovovala, aby ho neunavovala a aby byl hlavně co nejlépe přijat

třídním kolektivem, a to i v období druhého stupně základní školy, kdy už klepe na dveře

puberta a žák je o to více citlivý. Jak přizpůsobovat podmínky ve třídě, ve které se má

vzdělávat žák s kochleárním implantátem? Kde má sedět? Co si odnést a neodnést

z individuálního vzdělávacího plánu? To se pokusíme zodpovědět v této diplomové práci.

Co se týče struktury, diplomová práce je teoreticko-empirická, tudíž ji můžeme

rozdělit na dvě velké části: část teoretickou a část praktickou.

V části teoretické se budeme věnovat celkově tématu sluchového postižení, jeho

diagnostiky a klasifikace. Dále se budeme zajímat o kompenzační pomůcky pro osoby se

sluchovým postižením, a to v kapitole tři. V této třetí části zmíníme sluchadla, kmenové

implantáty a další kompenzační pomůcky, nejvíce ale kochleární implantáty, na které bude

zaměřena část empirická. Čtvrtá kapitola naší teoretické části se bude zajímat o problematiku

výchovy a vzdělávání žáků se sluchovým postižením. Ukážeme si rozdíl mezi školami pro

sluchově postižené a školami běžnými, do kterých je žák se sluchovým postižením

integrován. Integraci si rozdělíme a detailněji vysvětlíme, jelikož žák integrovaný do

běžného vzdělávání je naším hlavním tématem. Náplní páté kapitoly jsou výukové metody,

kritéria jejich volby a také jejich klasifikaci.

Kapitolou šest začíná část empirická, jelikož v ní popíšeme metodologii výzkumného

šetření. Pro zpracování praktické části, která začíná kapitolou 7, jsme zvolili výzkum

kvalitativní. Zaměřovat se budeme na případové studie tří žáků s kochleárním implantátem
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a jako strategie kvalitativního výzkumu jsme zvolili formu případových studií,

polostrukturovaných rozhovorů a potřebné analýzy dat. Polostrukturované rozhovory

budeme vést se třemi žáky s kochleárním implantátem, aby byl však výzkum komplexnější,

polostrukturované rozhovory budou probíhat také s jejich třídními učiteli. Pro rozhovory

jsme si předem definovali čtyři výzkumné otázky, které jsme dále rozčlenili na několik

konkrétnějších podotázek.

Cílem této práce je v první řadě přiblížit problematiku integrace žáka s kochleárním

implantátem na druhý stupeň běžné základní školy. Budeme zjišťovat, jaké výukové metody

a přístupy během vyučování žákovi s kochleárním implantátem vyhovují a které jim naopak

nevyhovují. Zabývat se budeme také individuální přípravou jejich učitelů a jejich práci

s třídním kolektivem. Tématem budou také různé organizace, které s učiteli i žáky

spolupracují. V neposlední řadě se dotkneme také hodnocení žáků s kochleárním

implantátem a možné kombinace jejich hodnocení.

V praktické části se budou nacházet případové studie všech tří žáků s kochleárním

implantátem, s kterými jsme vedli rozhovory a jejichž data jsme detailně zkoumali.

Následovat bude část, ve které budeme analyzovat rozhovory v závislosti na výzkumných

otázkách, porovnávat výpovědi žáků i učitelů a komentovat je v souvislosti s informacemi,

které jsme získali analýzou dat a studiem příslušných publikací v části teoretické. Po analýze

jednotlivých výzkumných otázek bude vždy následovat stručné shrnutí výsledků.

Pro napsání této práce jsme nastudovali několik publikací týkajících se jak

problematiky sluchového postižení, tak kompenzačních pomůcek a výukových metod.

Nevynechali jsme ani publikace zaměřené na téma integrace žáků. Z těchto knih jsou pro

nás klíčové Komunikace sluchově postižených (Krahulcová, 2002), Dítě se sluchovým

postižením v MŠ a ZŠ (Jungwirthová, 2015) a Kapitoly ze speciální pedagogiky (Pipeková,

1998).
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2 Uvedení do problematiky sluchového postižení

„V úplné tmě a tichu, které mě oddělují od světa, mi ze všeho nejvíc chybí přátelský zvuk

lidského hlasu. Slepota odděluje člověka od věcí, hluchota od lidí.“

Hana Kellerová

2.1 Definice pojmů sluchové postižení a surdopedie

Sluchové postižení můžeme řadit mezi tzv. somaticko-funkční postižení (Neubert, in

Leonhardt, 2001). Sluchově postižený je širším označením celé škály sluchových vad.

Bulová uvádí, že v České republice žije přibližně 500 000 osob se sluchovým postižením,

z nichž valnou většinu tvoří lidé nedoslýchaví, kteří se se sluchovým postižením potýkají až

od vyššího věku (Bulová, Pipeková a kol., 1998).

Výchovou, vzděláváním a rozvojem jedince se sluchovým postižením se zabývá

speciální pedagogická disciplína – surdopedie. V literatuře se pro ni vyskytují také jiná

označení, například surdologie, surdopedagogika či pedagogika sluchově postižených

(Horáková, 2011). Cílem této disciplíny je komplexní péče o sluchově postižené, což

znamená nejen péči z hlediska zdravotního, ale také sociálního. S hlediskem sociálním úzce

souvisí jeden z nejdůležitějších cílů surdopedie, což je zprostředkování komunikačních

kompetencí. Aby se jedinec se sluchovým postižením mohl dostatečně socializovat, osvojit

si kulturní hodnoty země a zároveň vybudovat nezávislou existenci, je třeba získat řečové a

komunikační kompetence v dostatečné míře (Leonhardt, 2001). Komunikační kompetenci

můžeme chápat jako systém pravidel k produkování promluv a jejich porozumění, mezi

která patří i dovednost volit přiměřené komunikační prostředky a postupy v závislosti na

situaci, uvědomění si kulturních hodnot a postojů, apod. (Horáková, 2011).

Surdopedii je tedy možno definovat jako speciálně pedagogickou disciplínu, která se

věnuje jak otázkám péče o děti a mládež se sluchovým postižením, jejich výchově a

vzdělávání, tak i rehabilitaci člověka se sluchoým postižením v dospělém věku (Krejčíková,

2002, s. 56). Jak je uvedeno výše, surdopedická péče směruje primárně k osobám se

sluchovým postižením, je ale třeba zmínit, že sekundárně se zabývá také osobami s jiným,

přidruženým postižením, například zrakovým nebo mentálním.
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Surdopedie, jakožto podobor speciální pedagogiky, představuje obor

multidisciplinární a úzce komunikuje s dalšími disciplínami, zejména s disciplínami


[…]


hodnocení všem po celém týdnu souhrnně, ale jinak jsme jeli známky. Pokud by ale žák měl

problémy, tak když je potřeba mapovat ten pokrok, tak bych to jistě doporučil.

H: A co se týče jejího IVP, které měla, tak tam třeba směrem k humanitním oborům s větším

množstvím informací, které je nutno uchopit, tak jak jste k nim přistupovali z hlediska toho

problému Ž3?

U3: Jo, tak, to co tam bylo důležité, tak popis, jak s ní manipulovat, pracovat, jaké zásady

dodržovat. Z hlediska dějepisu zaměření se na osvojení pojmů, aby je správně pochopila a uměla

použít, a také jednotlivých dějů, protože to ono tím je trošku jiné vnímání a posunuto myšlení

jiným směrem, takže je potřeba tyto věci individuálně posuzovat. To i v češtině. Zvýšená kontrola,

abych byl schopen rozpoznat, jestli nemá problém, a vždy dovysvětlit, aby byla schopna si to

osvojit. Většinou stačilo sednout si o přestávce, případně občas hodiny nápravy. Zeptat se, co

nepochopila, a ona většinou v tom klidném prostředí, kde jsme byli jen my dva, pochopila

okamžitě. Tam byl spíš problém s tím hlukem ve třídě, že jí něco nedošlo nebo uniklo. Nějaké sem

tam slovíčko nebo si něčím nebyla jistá a potřebovala to proklepnout. Učivo ale až do dnes zvládla

všechno.

H: A když vezmeme češtinu, co poloviční diktáty?
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U3: To ona nepotřebuje, píše krásně a rychle. Musí se teda samozřejmě diktovat tak, aby

porozuměla, takže to jsem vždycky dělal, artikulovat, správně stát, dávat dost velký pozor, sledovat

ji, jestli ví. Ale zkrácené diktáty by nebyly účelné.

H: A specifické chyby se neprojevovaly?

U3: Ne, žádné tyto problémy nikdy nebyly.

H: Napadá vás ještě něco, co bych měla vědět?

U3: No třeba z hlediska třídy si myslím, že je velmi užitečné pro ně, že tam takovou žákyni měly,

protože naučily se taky děcka někomu vyjít vstříc, že tam mají takového žáka, s tím, že na ní berou

ohled, a zvykly si, že jsou lidi různí. Někdy bylo třeba jí dodat sebejistoty, to je přínosné velmi.

H: A co otevřená okna ve třídě? Teď mě napadlo.

U3: Nějaký už silnější hluk určitě ruší, to se musí pohlídat. Vím, že zpočátku bývala velice

unavená, že doma musela hned po škole odpočívat, ale tak to už je teď s tím lepším kochleárním

implantátem mnohem lepší. Je to jinde. A co třeba ještě, kdy jsem byl rád, že jsem byl poučen, tak

jsme se starali o náhradní baterie. Samozřejmě se kochleární implantát uměl vypnout, když to bylo

nejméně vhodné, takže jsme je měli vždy ve třídě v šuplíku plně nabité, brali jsme je s sebou do

batohu na všechny školní výlety, na to je potřeba pamatovat. Z hlediska ale potřeb všech žáků je to

banální a běžná věc.

H: Teď mě napadla ještě otázka k porozumění delšího úseku textu. Jestli byla schopná okamžitě si

umět vytáhnout to důležité. Jestli neměla problém se v delších textech orientovat a číst v nich

s porozuměním.

U3: To je potřeba pro všechny děti, pracovat na porozumění textu cíleně. Takže my jsme na tom

pracovali vždy a ona byla zvyklá. Případně se doptala.

H: Když potřebujete zpětnou vazbu k tomu textu, jestli porozuměla, ptáte se jí jen otázkou: dokážeš

text shrnout? Nebo cíleně malými otázkami na konkrétní věci.

U3: No já si myslím, že teď na konci školní docházky, už schopná je. Pokud text není opravdu

velmi náročný. Konkrétně u ní není nějaký velký problém. Pokud některá slova nezná. Zpočátku

ona měla poloviční slovní zásobu, než jiné děti. Takže jen s tím obtíže být mohou, ale to se dá vždy

nějak dovysvětlit, nebo to pochopí z kontextu. Ona si umí velmi dobře domýšlet.

H: Zajímalo by mě, co jste používal k tomu, abyste jí vysvětlil abstraktní pojmy.

U3: Spíš obrázky, to je nejsnazší.
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H: A dá se vše vyjádřit obrázkem?

U3: No samozřejmě nedá. Ale ona má dobré logické myšlení, takže tam se dají i věci či děje nějak

opsat, ona rychle pochopí. Viděla, že to je činnost, tak ledacos pochopila. Myslím si, že to zvládla

velmi dobře.

H: Co se týče výslovnosti, na tom s ní pracovala spíš paní logopedka. Ale zajímalo by mě, jestli

jste ji třeba opravoval výslovnost v hodině, před třídou, nebo spíš soukromě?

U3: Bylo toho málo, ale zezačátku. Jinak. Ta řeč je jiná, tady těch lidí se sluchovým postižením, ale

tak moc nebylo potřeba.

H: A v té češtině, pracovala s texty ať v čítance nebo v pracovním sešitě se stejnými, jako ostatní

děti?

U3: Jiných nikdy nebylo potřeba, ona to velice hezky zvládala. Hlavně pomohla i intenzivní

spolupráce rodičů a společné hledání cest. Domlouvali jsme se na učivu. Je pravda, že něco

přesahovalo, spíš zpočátku, možnosti toho jejího porozumění, takže do některých předmětů se jen

naučila nazpaměť a to odvykládala. To jsme věděli. Ale to jsou tak dílčí věci, že ani někdy nebyly

potřebné. Ale to důležité vždy pochopila a naučila se.

H: Já myslím, že to stačí. Moc Vám děkuji.

U3: Není za co.