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Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

10

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Jak vnímáte přínos zpracovaného tématu zejména pro Váš profesní život (v Úvodu
diplomové práce zmiňujete vlastní zkušenost třídní učitelky se žákem s kochleárním
implantátem)?

Poznámky

Práce i po formální stránce splňuje požadavky, citační norma je dodržena. Zaznamenala
jsem občasné, drobné překlepy.

Celkové hodnocení 89 Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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